
RESOLUCIÓN N.º0163

SANTA FE, “Cuna de la Constitución Nacional”, 21/09/20

VISTO: 

El expediente del Sistema de Información de Expedientes (SIE) Nº08030-0003947-6

mediante  el  cual  se  aprueba  la  celebración  de  un  (01)  Convenio  Marco  de  Colaboración  y

Cooperación entre el Servicio Público Provincial de Defensa Penal y la Secretaría de Justicia del

Ministerio de Gobierno, Justicia, Derechos Humanos y Diversidad de la Provincia de Santa Fe,

y;

CONSIDERANDO:

Que  en  uso  de  la  autonomía  funcional  (art.  9,  Ley  Nº  13.014)  el  Servicio  Público

Provincial de Defensa Penal debe promover la cooperación institucional, técnica y académica

con instituciones nacionales o extranjeras, públicas o privadas, tendientes al fortalecimiento del

mismo, a cuyo fin puede celebrar convenios,  acuerdos y otras acciones de coordinación que

resulten convenientes (art. 15, Ley Nº 13.014).

Que  el  artículo  11  de  la  ley  13920  establece:  “El  Ministro  de  Gobierno,  Justicia,

Derechos Humanos y Diversidad asiste al Gobernador de la Provincia en la relación con los

Poderes Legislativo y Judicial de la provincia, con el Ministerio Público de la Acusación, el

Servicio Público de la Defensa y el Consejo de la Magistratura y en su vinculación con la Iglesia

Católica, Apostólica Romana y con los demás cultos autorizados; entendiendo en las políticas

que impliquen asegurar la vigencia efectiva en el territorio provincial de los derechos humanos

consagrados  en  la  Constitución  Nacional,  en  la  Constitución  Provincial  y  en  los  tratados

internacionales aplicables, desarrollar políticas de derechos humanos con especial énfasis en la

igualdad, no discriminación, perspectiva de género y las necesidades y demandas de la juventud,

en coordinación con la  Secretaría  de Estado de Igualdad y Género; así  como también en la

aplicación del régimen electoral y de partidos políticos,  las acciones vinculadas a la reforma

Sede Central
La Rioja 2663
3000 – Santa Fe

Teléfonos: 
(0342) 4831570 / 4572454 / 4574767
0800 – 555 - 5553

Correo electrónico:
defensoriaprovincial@sppdp.gob.ar
www.defensasantafe.gob.ar



constitucional y el perfeccionamiento de la autonomía municipal, la participación democrática de

la sociedad en el gobierno, en cuestiones de límites y tratados interprovinciales y en la etapa de

ejecución de la pena privativa de la libertad. En particular, le corresponde: 10) Entender en las

relaciones con el Poder Judicial  de la Provincia,  el  Ministerio Público de la Acusación y el

Servicio Público de la Defensa; promoviendo políticas que permitan y favorezcan que todos los

habitantes tengan la debida asistencia y atención profesional en materia judicial, el acceso a la

justicia y la asistencia integral de aquellos que se consideren víctimas de delitos”;

Que el SPPDP considera de relevancia institucional el convenio que por el presente acto

se aprueba ya que, permite a esta institución del Estado satisfacer una de sus funciones

primordiales.

Que  el  SPPDP  se  compromete  a  brindar  capacitación  en  materia  de  género  a  sus

integrantes y la provincia reconocerá a través de la Secretaría a quienes hayan completado el

mismo la satisfacción del requisito exigido por el decreto provincial Nº570/20 para inscribirse y

aspirar a cargos que se llamen por concursos llevados adelante por el Consejo de la Magistratura

de  la  Provincia.  A  su  vez,  las  partes  se  comprometen  a  la  continua  capacitación  y

perfeccionamiento de sus recursos humanos.

Que  la  Defensora  Provincial  es  quien  representa  al  Servicio  Público  Provincial  de

Defensa Penal (art. 19, Ley Nº 13.014) y tiene entre sus funciones la de celebrar convenios de

cooperación, contratos u otros instrumentos similares destinados a ejecutar los fines

institucionales (art. 21 inciso 10, Ley Nº 13.014).

POR ELLO,

LA DEFENSORA PROVINCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO  1: Aprobar  el  CONVENIO  DE  COLABORACIÓN  ENTRE  EL  SERVICIO

PÚBLICO PROVINCIAL DE DEFENSA PENAL Y LA SECRETARÍA DE JUSTICIA DEL

Sede Central
La Rioja 2663
3000 – Santa Fe

Teléfonos: 
(0342) 4831570 / 4572454 / 4574767
0800 – 555 - 5553

Correo electrónico:
defensoriaprovincial@sppdp.gob.ar
www.defensasantafe.gob.ar



MINISTERIO DE GOBIERNO, JUSTICIA, DERECHOS HUMANOS Y DIVERSIDAD DE

LA PROVINCIA DE SANTA FE, que se agrega como ANEXO de la represente resolución.

ARTÍCULO 2: Regístrese, comuníquese. Cumplido, archívese. 

FDO.: DRA. JAQUELINA ANA BALANGIONE, DEFENSORA PROVINCIAL

DR. MARTIN I. CACERES, SEC. DE GOBIERNO Y GESTION PROGRAMÁTICA

Sede Central
La Rioja 2663
3000 – Santa Fe

Teléfonos: 
(0342) 4831570 / 4572454 / 4574767
0800 – 555 - 5553

Correo electrónico:
defensoriaprovincial@sppdp.gob.ar
www.defensasantafe.gob.ar






